
 

COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

N. Registro settore 175 del 22-07-2022     N. Reg. Generale 285 

 

 

Oggetto: Contributi per interventi di edilizia scolastica rientranti nel Piano di 

estensione del tempo pieno e mense PNRR M4C1 Investimento 1.2 

"Realizzazione nuova mensa scolastica scuola via Municipio di Scigliano 

predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica   

"CUP: H35E22000060006      Nomina RUP 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.);  

Visto il decreto sindacale n.1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto ha assunto la 

responsabilità del settore tecnico; 

Premesso che: 

- il Ministero dell’Istruzione, in data 2 dicembre 2021, ha pubblicato un Avviso 

Pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di 

mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno e 

mense” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

- il predetto Avviso ha come obiettivo quello di finanziare l’estensione del tempo pieno 

scolastico per ampliare l’offerta formativa delle scuole e rendere le stesse sempre più 

aperte al territorio, anche oltre l’orario scolastico, e accogliere le necessità di 

conciliare la vita personale e lavorativa delle famiglie; 

Vista la Delibera n. 11 del 25.02.2022 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

progetto di fattibilità tecnico economica “Realizzazione nuova mensa scolastica scuola via 

Municipio di Scigliano predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa scolastica” 

e con cui veniva stabilito di partecipare all’Avviso Pubblico summenzionato; 

Vista la pubblicazione in data 22 giugno 2022 della Graduatoria relativa all’Avviso pubblico 

n. 48038 del 2 dicembre 2021 sul sito  https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/, con cui il 

Comune di Scigliano è risultato beneficiario di un contributo relativo al progetto di fattibilità 

tecnica ed economica denominato “Realizzazione nuova mensa scolastica scuola via 

https://pnrr.istruzione.it/avviso/mense/


Municipio di Scigliano, predisposizione nuovi spazi da adibire al servizio di mensa 

scolastica” pari a euro 242.714,78; 

Accertato che, secondo quanto stabilito dall’art. 10 comma 4 del bando, a seguito delle 

verifiche da parte del Ministero, si procede alla stipula della Convenzione secondo lo schema 

di cui all’allegato 5 dell’Avviso; 

Ritenuto pertanto di dover dare corso agli adempimenti consequenziali, al fine di dare 

attuazione al progetto garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali; 

Considerato che, ai sensi dell’articolo 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, la 

nomina del responsabile del procedimento deve avvenire nei confronti di dipendenti che 

svolgono la propria attività nell’unità organizzativa titolare della procedura di acquisizione del 

lavoro, servizio o fornitura, e che solo in caso di carenza di organico nell’ambito dell’unità 

organizzativa si può far ricorso ad altro personale con le medesime caratteristiche; 

Dato Atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il responsabile del procedimento 

per l’appalto dei Servizi di che trattasi, va nominato e che all’interno dei dipendenti dell’Ente 

non vi sono figure professionali adeguate per l’entità delle attività amministrative da eseguire; 

Accertato che il Geom. Mauro Spina ha le competenze per poter svolgere il ruolo di RUP per 

il procedimento di cui all’oggetto; 

Vista l’autorizzazione rilasciata da parte del Comune di San Mango d’Aquino che autorizza il 

Dott. Mauro Spina a svolgere per conto del Comune di Scigliano il ruolo di RUP per lo 

svolgimento delle attività amministrative inerenti il presente procedimento; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.lgs. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

Di nominare RUP il Geom. Mauro Spina;  

Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto 

è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente 

T.A.R., ovvero in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 

sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

 

Scigliano, 22-07-2022 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Raffaele Pane 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

rilascia: 

 

PARERE:  

 

 

Scigliano,            Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 22/07/2022 e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Scigliano, 22-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Ing. Raffaele Pane 
 

 

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Scigliano, 22-07-2022 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

 F.to   Ing. Raffaele Pane 

 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 

 


